
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 128/21 

 
 
Oggetto: Intervento pilota (pilot case) per la realizzazione di una struttura in legno per 

l’accoglienza dei disabili in un’area protetta con annessa passerella in legno e 

capanno per birdwatching Loc. Muschiaturo – Comune di Ischitella (FG) - CUP 

D76H16000010007. Approvazione progetto per ulteriori forniture e relativo 

affidamento.                                                                                                            . 

  

L’ anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di dicembre, alle ore 9.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 



Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 461/14, è stata approvata una bozza di 

Convenzione quadro tra il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Foggia e il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, atta a instaurare un rapporto non episodico di 

collaborazione fra le Parti, nel quale le attività di ricerca del Dipartimento e le attività del Consorzio 

possano integrarsi e coordinarsi reciprocamente, con particolare riguardo ai seguenti settori: 

progettazione, promozione e implementazione di studi e di attività interistituzionali connotate da 

innovazione metodologica ed operativa, che abbiano come oggetto la valorizzazione produttivo-

ambientale del territorio ricadente nel Comprensorio di bonifica del Gargano. Tanto, atteso che il 

Consorzio ha, tra le proprie finalità statutarie, lo sviluppo e la valorizzazione del territorio ricadente 

nel Comprensorio di bonifica del Gargano; 

- l’Università degli Studi di Foggia, con propria nota del 03/10/2016, aveva comunicato di avere in 

corso di sviluppo una progettualità nell’ambito della 1st CALL FOR ORDINARY PROJECT 

PROPOSALS Cooperation Programme Interreg V/A Greece-Italy dal titolo provvisorio 

“Environmental and Administrative knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in 

Protected Natural Areas”, chiedendo al Consorzio di voler valutare l’adesione al partenariato di 

progetto composto, oltre che dall’Università, quale capofila, anche dall’Ente Parco Nazionale del 

Gargano, dal Chamber of Commerce of Arta( Grecia) e dal Technological Educational Institute of 

Western Greece; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.154 del 04/10/2016, il Consorzio ha aderito al 

partenariato di progetto di cui al punto precedente; 

- il progetto è stato finanziato nell’ambito della prima call del programma di Cooperazione - Interreg 

v/a Grecia - Italia (el-it) 2014-2020 (asse prioritario 2 - obiettivo specifico 2.1); 

- nell’ambito del progetto è previsto che il Consorzio provveda alla realizzazione di Interventi pilota 

(pilot case) per la realizzazione di una struttura in legno per l’accoglienza dei disabili in un’area 

protetta con annessa passerella in legno e capanno per birdwatching in loc. Muschiaturo – Comune 

di Ischitella; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 772/19 del 17/12/2019, è stato approvato il 

progetto definitivo delle opere di cui sopra, nell’importo complessivo di € 55.000,00, di cui €. 

39.900,00 per forniture; 

- acquisiti i pareri ambientali è stato predisposto il progetto esecutivo nell’importo invariato di € 

55.000,00; 

- con propria Deliberazione n. 89 del 23/10/20, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 878/20 del 02/12/2020, si è preso atto del progetto esecutivo dell’intervento 

Pilota (Pilot Case) - fornitura di un’attrezzatura in legno per l’accoglienza di disabili in area protetta - 

Loc. Muschiaturo - Comune di Ischitella (FG), dell’importo complessivo di € 55.000,00, di cui € 

41.190,53 per forniture, con l’affidamento degli stessi alla Ditta Baldassarre arredamenti 2010 srl da 

Manfredonia; 

- con nota del 09/02/2021 la suddetta ditta Baldassarre arredamenti 2010, ha formalmente 

comunicato, facendo seguito alle precedenti comunicazioni verbali, che, a causa delle problematiche 

operative connesse all’emergenza sanitaria denominata Covid-19, con numerosi e successivi casi di 

contagio in azienda, non sarebbe stata in grado di poter ottemperare all’incarico nei tempi stabiliti e 

nei modi richiesti; 



- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 962/21 del 9/03/2021, è stata affidata la 

fornitura di cui trattasi alla ditta CO.GE.Mar s.r.l. da Cagnano Varano, regolarmente iscritta alla 

piattaforma Traspare; 

- la fornitura è stata regolarmente completata in data 28/05/2021, come risulta dal Certificato di 

Regolare Esecuzione fornitura in data 23/06/2021; 

Vista la nota mail del 30/11/2021 con la quale è stata comunicata la variazione di budget del 

Progetto E – Parks, resasi necessaria a seguito dell’impossibilità di realizzare alcuni azioni di progetto, a 

causa dell’emergenza Covid 19; 

Considerato che per una maggiore funzionalità dell’infopoint e capanno per bird watching già 

realizzati necessitano forniture supplementari e funzionali alle strutture fornite; 

Visto il progetto esecutivo per “Forniture per adeguamento funzionale “dell’Infopoint e del capanno 

per bird watching presenti in località “Muschiaturo” in territorio del Comune di Ischitella per un importo 

complessivo di €. 17.991,27 come da quadro economico di seguito riportato: 

A Lavori  

a.1 lavori base d'asta      €      16.556,64  

a.2 oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso  €           496.70  

 Totale lavori        €      17.053,34  

B Somme a Disposizione              

b.1 spese art. 24 D.Lgs 50/16    €           255,80  

b.2 I.V.A.        €           682,13  

 Totale Somme a Disposizione          €           937,93  

 Totale Progetto       €      17.991,27 

Considerato che trattasi di ulteriori forniture, funzionalmente connesse a quelle originarie già fornite 

dalla ditta CO.GE.Mar s.r.l. e che il termine per sostenere le spese del progetto E – Parks è il 15/12/21, per 

cui sussistono le cause d’urgenza; 

Visto l’art. 36 – comma 2 – lett. A) del D.Lgs. 18/04/16, n.50 e s.m.i., che recita “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta COGEMAR tramite acquisizione del DURC; 

Ritenuto di approvare il progetto in argomento, di individuare quale Responsabile Unico del 

Procedimento, il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale, di affidare alla ditta CO.GE.Mar s.r.l. da 

Cagnano Varano , ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs 50/16 e smi, il relativo l’incarico di 

“Forniture per adeguamento funzionale” dell’Infopoint e del capanno per bird watching presenti in località 

“Muschiaturo” in territorio del Comune di Ischitella, nonché, di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad 

espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 60117 – Parte Seconda – Spesa – del 

competente Bilancio di previsione in corso;   

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

D E L I B E R A 

di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, nell’ambito dell’iniziativa “E-PARKS” ACRONIMO DI 

“ENVIRONMENTAL AND ADMINISTRATIVE KNOWLEDGE NETWORKS FOR A BETTER 

TOURIST ATTRACTIVENESS IN PROTECTED NATURAL AREAS” FINANZIATO NELLA PRIMA 

CALL DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE - INTERREG V/A GRECIA - ITALIA (EL-IT) 2014-

2020 (ASSE PRIORITARIO 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.1, il progetto esecutivo di “Fornitura per 



adeguamento funzionale” per gli interventi pilota (pilot case) di una struttura in legno per 

l’accoglienza dei disabili in un’area protetta con annessa passerella in legno e capanno per bird 

watching in località “Muschiaturo”, in agro del Comune di Ischitella per un importo complessivo di €. 

17.991,27, come da quadro economico di seguito riportato: 

A Lavori  

a.1 lavori base d'asta      €      16.556,64  

a.2 oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso  €           496,70  

 Totale lavori        €      17.053,34  

B Somme a Disposizione              

b.1 spese art. 24 D.Lgs 50/16    €           255,80  

b.2 I.V.A.        €           682,13  

 Totale Somme a Disposizione          €           937,93  

 Totale Progetto       €      17.991,27 

- di affidare alla Ditta CO.GE.MAR Srl, da Cagnano Varano, il suddetto incarico di “Fornitura per 

adeguamento funzionale” dell’Infopoint e del capanno per bird watching presenti in località 

“Muschiaturo”, in territorio del Comune di Ischitella, sopra citato, nell’importo complessivo di €. 

16.556,64, oltre € 496,70 per oneri di sicurezza; 

- di individuare il dott. Giovanni Russo, Capo settore Forestale, quale Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della Deputazione 

Amministrativa nn 594/09 e 894/10 e del Consiglio di Amministrazione n. 806/20 l’individuazione dei 

soggetti da impegnare nella esecuzione della fornitura in questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di 

progetto, al Cap. 60117 – Parte Seconda – Spesa – del competente Bilancio di previsione; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della L.R. 

13/03/2012 n. 4. 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


